1

历城区教育和体育局
关于持续做好义务教育控辍保学工作的

通 知

各街道教育办公室，区直各义务教育阶段学校：

为深入贯彻落实《义务教育法》《关于进一步加强控辍

保学提高义务教育巩固水平的通知》（国办发〔2017〕72号），

根据《济南市教育局等5部门关于转发<山东省教育厅等5部

门关于扎实做好义务教育控辍保学工作的通知>的通知》(济

教发〔2020〕24号),结合全面落实省教育厅、省发展改革委、

省财政厅、省乡村振兴局印发的《巩固拓展教育脱贫攻坚成

果同乡村振兴有效衔接实施方案》（鲁教人字〔2021〕5号）

和山东省教育厅关于印发《农村留守儿童教育关爱指南的通

知》（鲁教基字〔2022〕14号），巩固义务教育控辍保学工

作成果，提升义务教育保障力度和服务水平，现就持续做好

控辍保学工作通知如下：

一、进一步提高思想认识

义务教育是国家统一实施的适龄儿童少年必须接受的

教育，是教育工作的重中之重，是国家必须予以保障的基础

性、公益性事业。抓好控辍保学、实现义务教育有保障，是

各级政府的法定责任，是党中央、国务院的明确要求。当前，

仍存在个别家长送适龄儿童少年接受义务教育的法制观念

较为淡薄，学生因厌学导致辍学的风险依然存在，对残疾少

2

年儿童的教育服务能力还需要进一步提升等问题，这些问题

在持续做好控辍保学工作中必须予以重点关注。各街道教育

办公室、各义务教育阶段学校要牢固树立政治意识、大局意

识、责任意识，着力建机制、补短板、强弱项，确保力度不

减、节奏不变、标准不降，持续深入推进控辍保学工作，防

止失学新发、辍学反弹，确保广大适龄儿童少年的受教育权

利得到保障。对本学期内有辍学风险的学生提前跟进工作，

安排校长教师家访等，务必做到按期返校，防止失学辍学。

二、健全完善长效工作机制

（一）深入落实动态监测制度。各街道教育办公室、各

义务教育阶段学校要持续开展适龄儿童少年接受义务教育

情况摸排，联合各有关部门，会同镇街、村居，详细掌握、

及时发现“应入未入”儿童少年。各中小学校要加强学生考

勤管理，及时追踪清查有辍学风险的学生。一旦发现未入学

适龄儿童少年或辍学（疑似辍学）学生，要立即核实情况，

及时报送相关信息，启动劝返机制。

（二）持续跟进劝返复学工作。新学期开学后确实辍学

的学生，不要放弃，根据要求填报控辍保学台账、并立即予

以劝返，并按照《山东省教育厅等 5 部门关于扎实做好义务

教育控辍保学工作的通知》（鲁教基字〔2020〕5 号）要求抓

好落实，“一人一案”跟进劝返措施，确保应入尽入。

3

（三）强化关爱预防辍学机制。各街道教育办公室、各

义务教育阶段学校要突出家庭困难、身体残疾、随迁子女、

留守儿童等重点群体，着重加强学业、生活和心理指导关爱，

进一步完善关爱服务体系，建立长效机制，及时发现并帮助

解决心理有波动、家庭有状况学生的问题和困难。同时，各

学校要深化教育教学改革，优化教学方式，帮助学业困难学

生树立学习信心，提高学习兴趣，增强学习动力，防止新发

辍学产生。

（四）建立健全控辍保学目标责任制与“控辍保学”第

一负责人制度。为贯彻新《中华人民共和国义务教育法》实

施，明确学校应承担的义务教育责任，现实施九年义务教育

控制辍学责任制与“控辍保学”第一负责人制度。区教体局

与各街道教育办公室、区直各义务教育阶段学校签订责任书，

各义务教育阶段学校校长签订控辍保学承诺书。确保我区义

务教育阶段在校生零流失，保证我区义务教育实施水平的巩

固和提高。

三、健全完善管理台账

对失学辍学儿童少年，各教育教办公室、各义务教育阶

段学校要逐一建立工作台账，坚持“三细三实”原则，录入

山东省基础教育信息化管理平台控辍保学台账系统。台账每

月要维护更新一次，对该销号的予以销号。同时，为辍学学

生建立“一生一表”工作档案（表格样式见附件），认真记

4

录辍学学生的具体信息，特别是详细记录实施劝返工作情况。

对办理延缓入学或休学手续的学生，也应建立“一生一表”

工作档案，并跟进做好入学监测或及时复学工作。

四、上交材料清单

1.《控辍目标责任书》和《控辍保学承诺书》为 PDF 文

件，请使用双面打印，其版式、内容（包括日期）均不可做

任何变动。

2.《控辍目标责任书》分为教办版(附件 2）和区直版（附

件 3）。教育办使用教办版，教育办主任签字、加盖教育办公

章，一式两份（教育办所辖学校无需签订目标责任书）；区

直学校使用区直版，校长签字、加盖学校公章，一式两份。

3.《控辍保学承诺书》（附件 4）各义务教育阶段学校校

长签字、盖章，一式两份，上交一份存档。各街道学校由教

办收齐后统一送交，区直学校单独送交。

请于9月 29日（周日）下午4:00 前将《控辍目标责任书》

（两份）和《控辍保学承诺书》（一份）纸质版报送教育科。

地址：历城区便民服务中心 C 区 9 楼 903 室。

联系电话：88161285 联系人：韩玮玮

附件：

1、济南市义务教育阶段辍学学生登记表

2、2024 控辍目标责任书（街道教育办）

5

3、2024 控辍目标责任书（区直学校）

4、历城区学校控辍保学承诺书

历城区教育和体育局

2024 年 9 月 25 日